
COMPAÑIA DE TRANSPORTE DE CARGA PESADA 

DOMENICSANT S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2016 

(Expresados en US Dólares) 

A. COMPAÑIA DE TRANSPORTE DE CARGA PESADA DOMENICSANT S.A. 

La compañía fue constituida en la ciudad de Esmeraldas el 30 de Agosto del 2013 e inscrita en 

el Registro Mercantil el 09 de Septiembre del 2013. Su actividad principal es transporte de 

carga pesada por carreteras, 

B. RESUMEN DE LAS POLÍTICAS DE CONTABILIDAD MAS IMPORTANTES 

La compañía mantiene sus registros contables en US Dólares, a partir del ejercicio económico 

del año 2013 que fue constituida. 

Los ingresos y gastos: 

Los ingresos y gastos de la compañía COMPAÑIA DE TRANSPORTE DE CARGA 
PESADA DOMENICSANT $.A., se registran por el método devengado, los ingresos cuando 
se producen y los gastos cuando se causa. Los documentos por cobrar no incluyen un interés 
por concepto de financiamiento, por ser sus ingresos de contado. 

Moneda Local: 

Los Estados Financieros de la compañía COMPAÑIA DE TRANSPORTE DE CARGA 
PESADA DOMENICSANT S.A., han sido expresados en dólares estadounidenses (USD$), 

que es la moneda de uso oficial en la República del Ecuador, desde el año 2000. 

C. PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

A continuación se presentan los Estados Financieros al 31 de Diciembre del 2016, expresados 

en miles US Dólares:  



COMPAÑIA DE TRANSPORTE DE CARGA PESADA DOMENICSANT S.A. 

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2016 

ACTIVO 

Activo Corriente 

Efectivo en Caja y Bancos 

Cuentas por Cobrar 

Activos por Impuestos Corrientes 

Total Activo Corriente 

Activo no Corriente 

Activos Fijos 

Total Activo no Corriente 

TOTAL DEL ACTIVO 

PASIVO 

Pasivo Corriente 

Otros Pasivos corrientes 

Total Pasivo Corriente 

Pasivo no Corriente 

Obligaciones Financieras a Largo Plazo 

Otros Pasivos a Largo Plazo 

Total Pasivo no Corriente 

TOTAL DEL PASIVO 

PATRIMONIO 

Capital Social 

Aportes para Futuras Capitalizaciones 

Reservas 

Utilidad del Ejercicio 

TOTAL DEL PATRIMONIO 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

356 

333 

232 

921 

921 
  

800 

14 

107 

921 

921  



COMPAÑIA DE TRANSPORTE DE CARGA PESADA DOMENICSAT S.A. 

ESTADO DE RESULTADOS 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2016 

Venta de bienes 

Ingresos de Actividades ordinarias 

Costo de Venta 

Utilidad Bruta 

Arrendamientos Operativos 

Gastos Administrativos y Ventas 

Depreciación Activos Fijos y Propiedades de inversión 

Gastos Financieros 

Utilidad Operacional 

Otros Gastos 

Otros ingresos 

Utilidad antes de Impuestos y Participación de los 

Trabajadores en las Utilidades 

Participación de Trabajadores en las Utilidades 

Impuesto a la Renta 

UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO 

LL e di mm 

SR. EDUARDO SANCHEZ 

CONTADOR GENERAL 

50.00 

50.00 

1.00 

(0.17) 

0.83 

 


